§. IX. Dn. D. JOH. OLEARIUS in Epistol. Amœb. Append. I. p. 96. Ut recte Christum cognoscamus, oportet nos per fidem cor & sensum Christi habere, ejusque virtutes intus & in corde sentire. Sicut enim planta ex gustu & odore cognoscitur, ita Christus, qui est arbor vite in paradyso Dei, gustando & experiendo intelligitur, dum in fide manducamus de illius fructibus &c. Item p. 97. Quam

Quam diu homo manet in terribili peccatorum caligine, a Christo, qui vera lux est, & ab ejus Spiritu, illuminari, & ad VERAM rerum divinarum cognitionem pervenire non potest. Vera enim Dei & Christi cognitio in eo consistit, ut intelligatur practice, Deum esse meram gratiam & caritatem, quam qui non habet ac exercet, hic sane juxta cum ignarissimis illum cognoscit. Adeo omnis cognitio viva & salutaris EX SENSU & EXPERIENTIA & OPERIBUS VERITATIS exoritur. Certa proinde res est, hunc, qui caritatem ex vera fide in Christum non exercet, utcunque multa de vera Dei & Christi cognitione verba faciat, ejus tamen naturam non habere perspectam. Similiter Christus mera caritas, humilitas, mansuetudo, patientia, & virtus est, quæ qui non habet, Christum ignorat, quanquam plurima de eo loqui possit. Qui enim dicit, se nosse Christum, & mandata ejus non servat, mendax est, & in hoc VERITAS (h. e. vera Christi doctrina) non est. Eodem modo verbum Dei nil nisi Spiritus est. Unde qui in Spiritu non vivunt, hi certe, quid verbum Dei sit, nesciunt, et si utique de eo disputatione ac fabulentur. OMNIS enim COGNITIO SPIRITALIS, quæ non est mere historica sive litteralis, A SENSU seu EXPERIENTIA incipit &c.

§. VI. Dn. D. JO. HENRICUS MAJUS in *Theologia Lutheri*, ipsius beati viri verbis, quæ sua facit, passim de Experientia rerum divinarum spirituali egregie differit, v. g. in Prolegom. §. VI. Theodidascalia impetratur oratione, meditatione & tentatione &c. In experientia docet Spiritus Sanctus, tanquam in propria sua schola, extra quam nihil docetur, nisi tucus, verba & loquacitas. Item §. XVIII. Quicunque aliquid certi scire vult, ille a fide incipere debet. In aliis artibus addiscendis ita se res habet, ut, qui multa audit videtque, doctus fiat; at vero in Theologia & in sapientia divina nil valet auditus aut visus, sensus aut cogitatio (weber tippen noch tappen / fühlen noch gedenken) sed hoc solum principium est, ut audiatur verbum, eique credatur. Qui non ita incipit, decipietur nihilque efficiet, neque recte prædicabit, licet totius mundi sapientiam haberet; Hoc initium est, si quis in spiritualibus & divinis rebus doctus fieri vult. Der Anfang heist Gottes Wert glauben. Unde nec literalis cognitio scripturarum sacrae sufficit, sed spiritualis requiritur, quæ per spiritum fidei & cum fide datur 2. Cor. IV, 13. &c. §. XIX. item §. XXI. legem Dei nemo recte intelligere potest, nisi in corde ei haereat, ut eam amet & vitam juxta illam instituat, quod fides in Deum facit &c. conf. §. XXII. & seq. Huc in primis pertinet §. XXVIII. cuius summa hæc est; Experientia & usu addiscitur Theologia.

§. XI. Dn. D. BUDDEUS in *Dissert. de Criterio Veritatis in moralibus Tom. V*, Observ. IX. hac de re agit egregie, & inter alia §. XXVI. Qui non gustavit Deum, inquit, & voluntate percepit, quantumvis multa contra Atheos disputeret, ipse Atheus est. Audaciam meam accusas? Ecce idem dixit Johannes: qui non amat, non novit Deum, nam Deus amor est 1. Joh. IV, 8. Nihil luculentius ad nostram sententiam confirmandam dici poterat. Amor Dei ex ejus gusto oritur, & qui gustavit Deum, eum necessario amat. Is ergo, qui gustavit Deum, ut ita dicam, adeoque eum amat, Deum etiam novit. Qui autem non gustavit, adeoque non amat, non no-

vit Deum, adeoque & Atheus est. Item §. XXVIII. Si quis gratia divina se permittit, ut, remotis cupiditatum impedimentis, bonitatem Dei gustare incipiat, & ita voluntati divina se submittat, tum ex hocce gusto rerum divinarum cœlestiumque bonorum convineetur & certus evadet, hanc doctrinam veram esse, a Deo profectam. Joh. VII, 17. Et ita sane est. Si quis cruciatus & angores conscientiae ob commissa peccata non intellexerit, sed *EXPERTUS* fuerit; si quis solatium, quod tum doctrina de Christo Servatore assert, non prolixis speculationibus contemplatus fuerit, sed revera *SENSE RIT*; is demum certus evadet de veritate religionis Christianæ; imo majorem certitudinem consequetur, quam omnes demonstrationes, etiam mathematicis evidenteriores, afferre potuissent. Item §. XXXIV. Quæcunque in Scriptura Sacra de Deo, rebusque divinis, de gratia Dei convertente, justificante, renovante, & sic porro dicuntur, bona sunt, quæ quisque in se *EXPERIRI* & *GUSTARE* debet. ni *EXPERTUS* fuerit, ni *GUSTAVERIT*, potest quidem multa de his verba facere, sed ut non intelligat, quæ dicit aut scribat &c. Huc refer plura Orthodoxorum testimonia in Antibarb, Part. I. Sect. I. prop. V. & alibi, ad veram illuminationem solis regenitis vindicandam, magno numero congesta.

§. XII. Do. D. JOH. GEORG. PRITIUS in Disputatione (in quam hac mea jam tum scripta demum incido) de Renatorum experientia spirituali inter multa alia egregia, quanta ad intelligenda salutis nostre mysteria experientia sit necessitas, doctrina de justificatione demonstrat: Dici vix potest (§. XIX, inquiens) quas habeat utilitates *EXPERIENTIA*. Habemus sane oracula divina, Scriptura S. comprehensa; in quibus quæ ad fidem pertinent & officia Christiana, diserte explicantur; nec tamen ullus ratione inficiari potest, accedente experientia omnia intelligi melius; qua de re sepius summus vir, Lutherus, insigniter differit. Conducibile ergo est valde & ad intelligenda fidei placita, & ad ipsas sacras literas, experientia pollere in rebus divinis; quod ut declaretur ulterius, luet id exempli gratia capite de justificatione hominis demonstrare. Multis in locis affirman S. litteræ, fide nos justificari atque salutem acquirere; quænam autem fidei illius sit indoles, quid agat, quomodo fese habeat, quis rectius, quam qui fidei pollet peritia vel intelligat, vel explicare valeat? Quod enim alii alter hac de re sentiant, nec unus alterum recte percipiat. id nempe ortum habet exinde, quod fidei vim & virtutem non experti sint in se ipsis, cum tamen nec de rebus sensibus subjectis absque experientia possit alter alterum de habitu illarum recte edocere. Quis de herbarum virtutibus, quas nec novit, nec quarum vim vel in se vel in aliis expertus est unquam, poterit cum utilitate differere? Quis de mellis dulcedine pronunciare poterit, qui eandem nunquam degustavit? Quid sint illæ animi agitationes, gaudium, tristitia, amor, odium, aliæque, quis est qui docere recte potest, qui ipsas nunquam sensit? ita nec quænam fidei vera natura sit, qui ejus expers est, scire potest; cum contra rem explicare experti rectissime possint. Illi vero ita se negotium habere consenserunt: Novit homo legem sibi a creatore esse latam, ut ea, quæ ad summum Numinis honorem pertinent, omnibus consecetur viribus, hominesque sibi similes sincero complectatur amore, quæ omnia ex divina revelatione accuratius & distincte magis addiscit; observat autem facile, non tantum, quam in gentibus mens ejus obsepta sit erroribus, sed quam frequenter etiam sanctissimas Dei usiones fuerit transgressus; unde juxta legis rigorem pœnis gravissimis sit de jure sub-

subjectus; cum agnoscant homines Dei judicium, quod qui ejusmodi faciunt, morte sine digni. Rom. I, 32. cum cognoscant, mortem esse peccati stipendum Rom. VI, 23. & maledictum denique esse, qui non stabiliter verba legis ad faciendum illa. Deut. XXVII, 26. Unde non potest non homo ingenti metu divini judicii, gravissime in legis violatores animadvententis, percelli, horrendisque doloribus concuti, amississe se, reputans, summam felicitatem, & incurrisse poenas in se gravissimas & duratione terrenas, cum tamen desiderio tenerrimo teneatur beatitudinis nunquam finiendae. Videt se soli sibi relictum nequicquam posse vel supplicia promerita effugere, vel divinam gratiam promereri. Jam anxie trepidat de salute sua; jam sui ipsius accusat dementiam & ruditatem, perniciem sibi accersentem; jam tangitur interiori cura sui, circumspicitque omnia, unde emergendi spes ex miseria affulgeat? jam damnat inconsultum animi imperium, magis suis cupiditatibus, in prava tendentibus, quam suggestionibus bonis obsecundantem; jam veller quantovis pretio redimere non esse patrata, quæ fecisse se reclamante conscientia nescire mallet. Hie vero summis adficitur doloribus; hic ejulatus, hic gemitus exaudiuntur, hic sepe lege exterritus, infernalibus tormentis corripitur. Quid ergo? offertur ipsi gratioſa Dei conacione admissorum venia, sufficientissimis redemptoris meritis parta, salusque sanguine ipsius effuso carissime acquista: desiderium ergo in anima exoritur, intensissimum erga gratiam Dei & unionem arctissimam cum Christo Salvatore, cuius potiundi meritis unum ipsius flagrantissimum votum est; ad eum enititur ardenter impetu; ad eum anhelat; ejus satiari complexu cupidit; atque dum non statim pacem divinam sentit, ad modum Jacobi Patriarchæ, cum filio Dei luctantis, vi facta invadit Dei clementiam; aut ritu strenui pugnacisque bellatoris omnes vires contendit, ut superior evadat, victoriaque insignis recedat; sui interim suorumque factorum omnium quam preclara, quam laudabilia videantur omnibus, probris oblitus, utpote quæ subsistere in foro tam rigido, & examen sustinere non posse optime perspicit; ergo effusissime in amplexus ruit Salvatoris optimi, se eidem tam suaviter offerentis, eundem fidei brachiis ardissime circumpletebitur, ejusdem gratiam avidissime arripit, eidem adhaeret; ejus sanctissimis meritis jam jucundissime fruitur, supra votum tranquillus, & gratia Patris reconciliati summe felix; immo & jam excusso omni ex animo metu, bonum jam animum induit paci cum Deo confisus. Quicunque igitur intrinsecus exercitentur motus, quæcunque species horribilis extrinsecus ingruat, ut animum septum divino praesidio oppugnet, non tamen pacem eidem erigit, fiducia coelestis auxilii, quod sibi semper sentit adesse, elato. Ille enim nunquam trepidat, nunquam tumultuat, nec ullo motu a statu mentis jam cum Deo unitæ dejicitur; quæ pax est; quam summus ipse pacis auctor, qui cœlum terris amore conjunxit, numine suo fecit atque conjunxit. Atque sic, dum intimis sensibus gaudet, rest tutum se esse Servatori, & Servatorem sibi, Deumque novit sibi esse propitium, inflammatur in amorem utriusque calidissimum, nec est aliquid, quod fretus divina ope non libenter suscipiat ac efficiere velit; tantopere exardescens in divinum servitium, ut quicquid reliquum sibi est vita, quicquid in suis viribus est repositum, id omne & in Dei honorem, & in sui proximi utilitatem erogare & impendere studeat, ea, quæ neglecta fuerunt a se haec tenus, compensaturus. Jam si queras ex ejusmodi homine, qua sit fide justificatus, quid demum censeat de universo justifi-

ca-

cationis negotio? quis neget, eum rem longe exactius posse exponere, quam qui non nisi aliquando differentem de his rebus gravissimis auscultavit, aut tantum hac de re saltet scit, quantum legendo profecit. Tum vero videt, nullis hic operibus relinquendi locum, sed misericordiae divinae in solidum esse adscribenda omnia; videt praesertim, fidem justificantem esse rem haud quaquam mortuam, sed vivam profecto; sed desiderantem, sed instantem, sed avide arripientem, sed tranquille & suaviter in Salvatore suo recumbentem, NB. qualia qui statuere ausus sit, fidei convenire non vivae, eum certe rei tanti momenti ignarissimum esse, & spectrum pro fide vera habere haud cunctanter pronunciat. Denique & illud ipsi est evidentissimum, fidei justificantis initium esse desiderium, quo in salutem eminus monstratam rapitur. Consentientem ubique habemus incomparabilem Theologum Martinum Chemnitium, qui congrue ad illa, quae diximus, scribit Exam. Conc. Trid. part. I, p. m. 163. Ex illa notitia & ad sensione cor seu voluntas per operationem Spiritus S. concipit desiderium, ut quia serio sentit, se oneratum peccatis & ira Dei, expetat, velit, querat, petat sibi donari & communicari beneficium justificationis, quod in promulgatione evangelii proponitur & illud fide adprehendit, ut ad se recipiat; quibus simillima docet in Loc. Comm. part. II, p. m. 659, 663, 666. Et in universum de fide pulcherrima ejus sunt verba, ad nostrum institutum convenientissima. p. 675. Veram sententiam de fide justificante omnium rectissime in seriis exercitiis paenitentia posse intelligi: sicut & veterum meditationes ostendunt. Diversitas enim opinionum inde potissimum oritur, quod extra lucram tentationis, otiosae & securae disputationes adjunctis philosophicis suffragiis rationis humanae, mentes perturbant: exercitium autem illud, illustrans doctrinam fidei plusquam omnia commentaria, duobus potissimum modis instauratur, vel ut conscientia se sistat cor am tribunali Dei, sicut de vocabulo justificationis dictum est, vel sub cruce & temptatione in petitione & expectatione, tum spiritualium tum corporalium.

Non aliter se res habet in summis mysteriis aliis, de quibus tum demum aliquis recte quidpiam sentit cum eorum in se experientiam possidet. Quam multa enim sunt, que rerum spiritualium rudi longe aliter videbantur, quam postea re ipsa est expertus? Et quam multa sunt, de quibus ne mentis quidem notionem formare sine re ipsius sensu recte possumus? Quam mira est gratiae divinae variatio, tum in iisdem diverso tempore, tum in diversis hominibus conspicua, sed experientia cognoscenda? Quam multa sunt mysteria gratiae divine in anima operantis, quae ut se excipiunt una aliam, ex ipso exercitio demum cognoscit; nam ea quae exercitio constant, quis neget, exercitio cognosci omnium optime? cum nudis speculationibus mens humana in rebus ad usum sua natura ordinatis, longe minus, quam ipsa actione crudatur.